[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

с.Большая Соснова

ПРИКАЗ

02.11.2016 г.                                                                                                                           № 244
Об утверждении планов подготовки к государственной итоговой аттестации выпускников общеобразовательных организаций Большесосновского муниципального района в 2016 – 2017 учебном году

С целью организованного проведения государственной итоговой аттестации выпускников образовательных организаций Большесосновского муниципального района, освоивших программы основного общего и среднего общего образования в 2016 – 2017 учебном году, выполнения требования нормативных документов, регламентирующих проведение ГИА, обеспечения законных прав всех участников образовательного процесса,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке к участию в ГИА выпускников, освоивших программы среднего общего образования на территории Большесосновского муниципального района в 2016 – 2017 учебном году (приложение 1).
2. Утвердить План мероприятий по подготовке к участию в ГИА выпускников, освоивших программы основного общего образования на территории Большесосновского муниципального района в 2016 – 2017 учебном  году (приложение 2).

3. Координацию деятельности по выполнению планов общеобразовательными учреждениями Большесосновского муниципального района возложить на Вербовскую О.В., заместителя начальника управления образования.

4. Руководителям общеобразовательных организаций:

4.1. Назначить ответственных лиц за проведение государственной итоговой аттестации  в 2016 – 2017 учебном году;

4.2. Довести до сведения педагогических коллективов, учащихся, родителей (законных представителей) планы  подготовки к проведению  государственной итоговой  аттестации  выпускников, освоивших общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования  на 2016-2017 учебный год.

4.3. Провести работу по нормативному, организационно-технологическому, информационному обеспечению государственной итоговой аттестации выпускников, освоивших основные общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования в 2016 – 2017 учебном году.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник  управления образования
администрации Большесосновского
муниципального района

Д.В. Туров
С приказом ознакомлены:

	заместитель начальника управления образования
	Вербовская О.В.

	директор МБОУ «Большесосновская СОШ»
	Лискова О.А.

	директор МБОУ «Черновская СОШ»
	Тресков А.В.

	директор МБОУ «Петропавловская СОШ»
	Чечкина М.М.

	директор МБОУ «Полозовская СОШ»
	Удалова Н.В.

	директор МБОУ «Левинская ООШ»
	Чазова Н.М.

	директор МБОУ «Кленовская СОШ»
	Дробинина В.Н.

	директор МБОУ «Тойкинская СОШ»
	Пустовалов И.Н.

	директор МБОУ «Баклушинская ООШ»
	Ляхин А.Г.

	директор МБОУ «Заболотовская ООШ»
	Баранова С.В.

	директор МБОУ «Бердышевская ООШ»
	Капустина М.А.

	директор МБОУ «Н-Лыпская ООШ»
	Алтынцев С.С.

Приложение №1
к приказу управления образования
администрации Большесосновского

муниципального района
от 02.11.201г. № 244
План мероприятий по подготовке к участию в ГИА выпускников, освоивших программы среднего общего образования на территории Большесосновского муниципального района в 2016-2017 учебном году.
	№

п/п
	Название мероприятия
	Результат выполненной работы
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Нормативно-правовое обеспечение подготовки и проведения ЕГЭ и ГВЭ-11. Ознакомление ОО с нормативными документами, регламентирующими проведение ЕГЭ и ГВЭ-11.
	Приказы, инструктивно-методические письма
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	2
	Рассмотрение вопросов организации и проведения ГИА выпускников, освоивших программы среднего общего образования на совещаниях с руководителями и заместителями руководителей ОО.
	Протоколы совещания
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	3.
	Участие организаторов ЕГЭ и ГВЭ-11в краевых семинарах по вопросам подготовки и проведения ЕГЭ и ГВЭ-11.
	Повышение уровня квалификации учителей и организаторов ЕГЭ и ГВЭ-11
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	4.
	Проведение семинаров для учителей-предметников по вопросам подготовки к ЕГЭ и ГВЭ-11.
	Повышения уровня квалификации учителей
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	5.
	Формирования сведений для внесения в региональную информационную систему (РИС) проведения ГИА выпускников, освоивших программы среднего общего образования.
	РИС проведения ГИА выпускников, освоивших программы среднего общего образования
	Согласно плана-графика РЦОИ
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	6.
	Проведение собраний для родителей (законных представителей) выпускников 11 классов по вопросам ЕГЭ и ГВЭ-11.
	Информирование родителей о правилах проведения ГИА
	Январь

 2017
	Руководители ОО, Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	7.
	Проведение информационно-разъяснительной работы в ОО с выпускниками ОВЗ и их родителями (законными представителями) по вопросу участия в ГИА
	Информирование выпускников и родителей о правилах проведения ГИА
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	8.
	Консультирование выпускников прошлых лет, выпускников СПО, НПО, планирующих поступление в ВУЗы об участии в ЕГЭ в мае-июне и в дополнительный период- сентябре.
	Информирование о правилах участия в ЕГЭ
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	9.
	Проведение районного семинара по подготовке организаторов ЕГЭ
	Повышение квалификации организаторов ЕГЭ
	Март 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	10.
	Оформление стендов в ОО по подготовке к ГИА
	Информирование выпускников
	В течение учебного года
	Руководители ОО,

Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	11.
	Работа по аккредитации общественных наблюдателей ЕГЭ
	Аккредитация общественных наблюдателей
	Апрель-май 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	12.
	Публикация в СМИ по вопросам ЕГЭ
	Ознакомление всех участников образовательного процесса с условиями проведения ГИА
	январь-май 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	13.
	Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам ГИА
	Ознакомление всех участников образовательного процесса с условиями проведения ГИА
	01.02.2017-30.06.2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	14.
	Информирование участников ЕГЭ по вопросам подготовки и проведения ЕГЭ, поступлению в ВУЗы.
	Ознакомление выпускников с правилами проведения ГИА
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	15.
	Ознакомление выпускников ОО с правилами приема в ВУЗы в текущем году.
	Информация о правилах приема в ВУЗы
	Февраль 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	16.
	Организация межведомственного взаимодействия МВД и Управления здравоохранения по организации ЕГЭ и ГВЭ-11.
	Обеспечение безопасных условий участия в ГИА
	Май-июнь 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	17.
	Прием заявлений от выпускников текущего года и прошлых лет с выбранными учебными предметами
	Обеспечение прав выпускников
	До 1 февраля 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	18.

18.1

18.2

18.3
	Публикация на сайтах Управления образования:

О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, местах регистрации на сдачу ЕГЭ
	Обеспечение прав выпускников
	До 31 декабря 2016
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	О сроках проведения ГИА
	Обеспечение прав выпускников
	До 1 апреля 2017

	О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции.
	Обеспечение прав выпускников
	До 20 апреля 2017

	О сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА.
	Обеспечение прав выпускников

	19.
	Проведение ЕГЭ и ГВЭ-11
	Организация экзамена
	Май-июнь 2017  в соответствии с расписанием

ГИА
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	20
	Проведение диагностических работ по русскому языку и математике
	Ознакомление выпускников с процедурой проведения ГИА
	Ноябрь 2016
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	21
	Анализ результатов тренировочных  экзаменов.
	Ознакомление руководителей ОО и учителей-предметников с результатами пробных экзаменов
	Декабрь

2016
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	22
	Подготовка аналитической информации по результатам ЕГЭ в ОО района
	Аналитическая информация
	Июль-август 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	23
	Контроль за деятельностью ОО по подготовке к проведению ГИА выпускников, освоивших программы среднего общего образования.
	Тематические проверки
	В течении учебного года согласно плана
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

Приложение №2

к приказу управления образования
администрации Большесосновского

муниципального района
от 02.11.2016г. № 244
План мероприятий по подготовке к участию в ГИА выпускников, освоивших программы основного общего образования на территории Большесосновского муниципального района в 2016-2017 учебном году.
	№

п/п
	Название мероприятия
	Результат выполненной работы
	Сроки проведения
	Ответственные

	1
	Нормативно-правовое обеспечение подготовки и проведения ОГЭ и ГВЭ-9. Ознакомление ОО с нормативными документами, регламентирующими проведение ОГЭ и ГВЭ-9.
	Приказы, инструктивно-методические письма
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	2
	Рассмотрение вопросов организации и проведения ГИА выпускников, освоивших программы основного общего образования на совещаниях с руководителями и заместителями руководителей ОО.
	Протоколы совещания
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	3
	Участие организаторов ОГЭ и ГВЭ-9 в краевых семинарах по вопросам подготовки и проведения ОГЭ и ГВЭ-9
	Повышение уровня квалификации учителей и организаторов ОГЭ
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	4
	Информирование выпускников и их родителей о проведении ОГЭ и ГВЭ-9 в 2016 - 2017 уч.г.
	Ознакомление всех участников образовательного процесса с условиями проведения ОГЭ и ГВЭ-9
	В течение учебного года
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	5
	Формирование предложений по составу территориальной экзаменационной комиссии, территориальной конфликтной комиссии, территориальной предметной комиссии
	Списочный состав ТЭК, ТКК, ТПК
	До 01.02.2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	6
	Подбор пунктов проведения ОГЭ, руководителей и организаторов
	Списочный состав
	До 15.04.2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	7
	Обеспечение общественного наблюдателя при проведении ОГЭ
	Привлечение представителей общественности к участию в контроле проведения ОГЭ
	Май-июнь2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	8
	Формирования сведений для внесения в региональную информационную систему (РИС) проведения ГИА выпускников, освоивших программы основного общего образования.
	РИС проведения ГИА выпускников, освоивших программы основного общего образования
	Согласно плана-графика РЦОИ
	Туров А.Н., технический специалист

	9
	Проведение тренировочных экзаменов по русскому языку и математике
	Ознакомление выпускников с процедурой проведения ОГЭ
	Ноябрь 2016
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования руководители ОО

	10
	Проведение тренировочных экзаменов по выбору
	Ознакомление выпускников с процедурой проведения ЕГЭ
	Март 2017
	Руководители ОО

	11
	Анализ результатов тренирововчных экзаменов.
	Ознакомление руководителей ОО и учителей-предметников с результатами пробных экзаменов
	Март- апрель 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	12
	Организация работы телефона «горячей линии» по вопросам ГИА
	Ознакомление всех участников образовательного процесса с условиями проведения ГИА
	01.02.2017-30.06.2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	13
	Организация межведомственного взаимодействия МВД и Управления здравоохранения по организации ОГЭ и ГВЭ-9.
	Обеспечение безопасных условий участия в ГИА
	Май-июнь 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	14
	Проведение ОГЭ и ГВЭ-9
	Организация экзамена
	Май-июнь 2017  в соответствии с расписанием

ГИА
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	15
	Контроль за деятельностью ОУ по подготовке к проведению ГИА выпускников, освоивших программы основного общего образования.
	Тематические проверки
	В течение учебного года согласно плана
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	16
	Подготовка аналитической информации по результатам ОГЭ в ОО района
	Аналитическая информация
	Июль-август 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования

	17.

17.1

17.2

17.3

17.4
	Публикация на сайтах Управления образования:

О сроках и местах подачи заявлений на прохождение ГИА по учебным предметам, не включенным в список обязательных
	Обеспечение прав выпускников
	До 31 декабря 2016
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования, Туров А.Н.,  технический специалист

	О сроках проведения ГИА
	Обеспечение прав выпускников
	До 1 апреля 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования, Туров А.Н.,  технический специалист

	О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляции.
	Обеспечение прав выпускников
	До 20 апреля 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования, Туров А.Н.,  технический специалист

	О сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА.
	Обеспечение прав выпускников

	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования, Туров А.Н.,  технический специалист

	18
	Публикация в СМИ по вопросам ОГЭ
	Ознакомление всех участников образовательного процесса с условиями проведения ГИА
	январь-май 2017
	Вербовская О.В., заместитель начальника управления образования, Туров А.Н.,  технический специалист

	19
	Проведение семинаров для учителей-предметников по вопросам подготовки к ОГЭ и ГВЭ-9.
	Повышения уровня квалификации учителей
	В течение учебного года
	Методисты РИМК